Per pecuniam accipitur illud viaticum, unde emun-

tur necessaria. In pera vero solent poni casei,panes,'
pjper, candela, vel consimilja necessaria, el ideo per
eam accipitur omne necessarium in via. Per baec

jgitur duo, omne viaticum prohibelur." Qui in l"_.c
missione prohihet deferri necessarios nummos,
discipulis in passione prsecipit, nt qui babet peram,
tollat, id esl deferat eam. Quandiu enim fuil in

mundo, fuit ptbcura.toreorum, et habuit loculos, ut
eos pasceret, et ideo noluit. ut curam haberent in '

sumptibus, quandiu jn procttratione ejus erant. Mit-

tebat ergo eos sine sumplu, quia ipse providebat
unde viverent, inspirando mentibus recipientiuni.
Postquam vero subtractus est a conspeclibus eorum,
permisit eis vicem suam, ut loculos habere liceret,
sjcut et habuit ipse, etsi vellent vivere de bonis sub-

diloiura, quod etiam fecit Paulus, qui multoties

Cliam labore acquirebat unde viveret, Neque duas

lunicas, nequecqlceamenta, neque virgatn, Non quod
. in Iocis Scyihiserigeulibus glaciali nive debeat esse

contentus aliquis upa tunica, sed ideo hoe prsecipit,
pe aliud vestimentum induli, aUud nobis fulurorura
timore servemus. Neque caiceamenta, duplicia eo-
dem modo. Virgam eliam non ferre praecipjuntur, ut

qui habet semper auxilium Domini, haculi non quae-'
rat subsidium, Et quia quodammodo nudos et ex-

peditos ad praedicandum aposlolos miserat, et dura
videbatur haec.conditio, severitatem praecepti sen-
tentia temperavit dicens:

Dignuses_t,operarius cibosuo. Tanfum sciUcet ab
eis accipite, quantum in yictum et vestftum vobis
est necessarium.

Myslice autem. Non licet magistris Ecclesise, att-

rum, et argenium, et pecuniam, quae in zonis est,
possidere, scilicet non debent sapientiam, quae per
aurum significatur",et eloquentiam, quaeper argen-
tum exprimitur, quasi propria, vel ab alio, quam a
Deo accepta, possidere; et hoe dicitur propter pri-
vatas et hsereticas doctrinas. Vel aliler : Aurum et ]
argentum mystice acceptum non debent possidere,
id est sibi servare, sed potitis talentum sibi com-

missum-multiplicare. Non debenl ferre "peram, id
est pondere saeculi praegravari et impediri, neque
duplices animo esse, quod significatur per duplex
vestimentura, neseilieet aliter Deo, aliter nos prse-
s.entemusmundo. Pfohibet etiam calceamenta ferfe,-
ne seilicet pedes, id est eorum affectiones mortiferis
vinculis aUigarentur, sed potius sanctam terram in-

"gredientes,
- sensus habeant nudos, et a maiorum

exenjplis semper alienos. Non debet aliquis calcea-
menta ferre, id est non debet stultorum operura
exempja conspicere, ne sua opera, quasi exmortuis

pellibus crcdat jDuniri. Sunt etenimmultt quj.pra-

A vitatem suam ex pravitatibus alienis tuentur,ut dum
alios talia fecisse considerant, se hoc facere licenter

putant. Item Plato dicit duas corporum summitates
non esse velandas, nec assuetam debeiefierimolli-

liem capitis et pedum, quia cum hanc babuerint in-

firmitatem, -caeterasunt lribustiora*.Neque vhgatn.

Augustinus/Quseritur quomodo MatthaeusetLucas
commemorant dixisse Dominura discipulis, ne vir-

garo ferrent, cum Marcus dicatet prsecipit eis, ne

quid tollerent in via, nisi virgam tantum, sed intelli-

geiidum est sub alia signifiealione; dictam virgam,

qusesecundum Marcum ferenda est, et sub alia illam

qusesecundum Matihaeumet Lucam non est ferenda,
sicut sub alia significatione intelligitur tenlatio, de

qua dictum est: Deus neminem lentat (Jac. i), sub

B alia dequa dicitur : Ttntat vos Dominus (Deut. xv),
ut sciat, si diligatis eura. Hla seductionis est, ista

probationis. Ita quoque diclum est, ut virgam fer-

rent, et nonferrent virgani. Cum enim diceret se-
cundum Matlhseum, nolite possidere aurum, et mox
subdit: Dignus est operarius cibosuo; ideoergo pra>
cepitnec virgam ferri, ostendens a fidelibus suisde-
beri necessaiia ministris suis. Hanc quoque polesla-
tem,"virgse nomine alius evangelisia sigiiavit, tam.

dicit, ne quid lollerent in via, nisi virgam tantum, ut

intelligatur, quia per potestatcm a Domino acceptam,

quaevirga. nomine significatur, etiatn quse non por-

lantur, non deerunt. Sequitur:
• - .

In quacunque civilale aut castello inlraverilis,in-

terrogate quis ibi dignus sit-hospes? Aposloli intro-»

C eunles urbem, scire non polefant, quis et qualis
esset. Fama populi eligenda est, etjudicio vicinorum,
"ne praedicationis dignitas.detwpetur suscipientis in-

famia'. Cum imiversis debeant prsedicare,- hospes
unus eligitur non tribuens beneficium ei, qui apud
eum reraansurus est, sed accipiens: ideo dicitur,

quis in ea dignus sit, ut magis se jioveiit gratiam

accipere quam dare.
Intrantes- domum dicite : Pax huic domni, etc.

Pax, quae ab ore praedicatoris oflertur, ant re-

quiescit in domo, si in illa fuerit filius pacis, aut ad

eumdem prsedicatorem reverlilur, quia aut erit qui-

chnque est prsedestinatus ad vilam, et sequitur coe-'

leste verbum quod audit, aut sinullus fuerit qui
audiat, tamen ipse prsedicator sine fructu-non erit,

D f.uia ad eura pax reyertetur, dum ei a Domino pro
taboreraerces operis sui recompensabitur.

'Et quicunque non recipit vos, etc Hic dat sen-

tentiam super non recipientes. Exculite. Non sunt

sacramenta vilificanda. In sacramentum enim pulvis

prsecipitur exeuti in teslimonitim illis. Pulvis enim

in pedibus signum est laboris vise.Excutiant ergp
in eos,ut ostendant se inaniter recepisse yiaelaborem

pro eis, et quod inaniter susceperunt, in eos retor-

quendum et punienduth. Excussio enim pulveris

significat, quod nihil ab eis recipi debet terrenum,
etiamsi otferiur, postquam spiritualia audire nolunt.

Pulvis quoque inpedihus, venialia significatpeccata,

quae adljaereiit prsedicatoribus transeuntibus- per-
inundum. Qua3tamen piopter charilatem proximi
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condonaniur. Quod signiflcat ablutio pedum in coe-}
na, etablulio sanetarum muliernm, quse pedes san-
ctorum solent abluere, quia et Dominus condonal,
et amor fidelium animarum, quaruin causa pedes
fuerant foedali, abluit, ita quod in nullo puniuntur
illa peccata. Si autem incassum assumpla sunt illa

peccata, non tamen puniuntur in apostolis, sed iri

illis qui eos laborare incassum fecerint, et in hoc

ssignumpulvi.s excutitur in eis. Yelideo puivis excu-

litur in faciemJUorum, ul prsedicatores plane oslen-

dant, nihil terrenum ab illis quaerendum, cum pul-
verem de tCrra eorum non patiuntur sibi adhae-

rere.

&men dico vobis, etc. Quasi dieat :- In tantutri

damnabiles erunt, quod deterius patientur in in-

ferno Sodoriiitis et Gomorreis, eo qttod Evangelium I

audierunt, •et credere Evangelio noluerunt. Sodor

niitse vero sine Evaugelio periprunt.
Ecce ego mitto vos, etc Quia multa adversa eis

iniminebant, 116forte fluando acciderent,_despera-

rent,,ideo praenuntiat mala ventura, quia tela prse--

yisa minus Isedunt. Quasi dicat : Ipsi vos conlem-

nent, sed vos exhibete omnem patientiam. Quia ecce^

egomillo vos sicut oves inter lupos , etc. Pater misit

Filium suumjid passionem, non tamen contempsit
illius amorein, sic disGipuli a Domino mittuntur.

Sed quia piius nominaverat oves, propter simplici-
tatem et palientiam, prsecepit eosdem esse serpentes,

propler astutiam. Serpens hahet cor juxta caput, et

idco servalo capile, cseterapercussori exponit,quia .
non moritur sine capite Iseso. Capui nostrum est

iides, quse operatur jier dilectionem, quse, si moria-

lur, caeteraomniamoriuntur. Ea ergo servata.debet

prsedicator oninia sxcularia, et corpus efiam perse-
cutori exponere, el auferri sibi lolerare. Solel eiiam

serpens erigere strictas riraas, per quas transiens
velerem pelletn exuat. Similiterprsedicator.traiisiens

per angustam viam, veterem liominem omnino de-

ponat. In hocdiffert ovis a columba, quia ovis tan-
tum milis est, et non recalcifrat cum interficilur;
columba autem, cum iram non habeat, quia felle

.caret, tamen iram videtur habei*e, cum roslro per-
cu.lit. Similiter et praedicalor et mitis debet esse in-,

terfiGienti, et correctionis amore, quasi iram debet

oslendere fratri. , •

.Caveteautem, etc Ostendit, qui sintlupi, homines

videlicet.quasi dicat; Istilupi sunt rationales, et
ideo contra astutiam debent essc, serpentes,- id est
astttti. Tradent enim vos in conciliis, etc. Consuetudp
Judseoium erat, ut si quis contraria legi prLaedicaret,
concilium faciebant, et vocato illo, qui legi eonim

contrarius erat, primum prohibebanl, ne ulterius

.talia praedicaret. Si autem propter probibilionem
non eessabat, in synagoga cum flagellis corrigeba-
,tur, sicut.de Paulo legiinus. Sedsi nec sicacquies-
cere volebat, tunc praesidibus aut regibus ad dampa-
lionem tradebaturj sieut Jacobus llerodi. Et hoc est :

Ideo necessarium, nt sitis serpentes, id est astuti.
Uum imdent vos, primum in conciliis prphibendo,

A ne prsedicetis. In nomine meo,. tieinde- incorrectos

flagellabunt; tatidem, ad reges et prmsidesducemini,
in damnalionem;. in teslimonium Ulis et genlibus,
quia tormenta sanclorum erunt testimonia dignaa
dainiialionis inipiorum. Redduntur enim inexcusa-

biles, <jui interfecerunt" suos. prsedieatores. Notan-
dum est, quod otnncs istae malorum praenuntiatiO'-
nes non solum ad p imaiti missionem, sed etiam ad-

secundam perttnent.
Cum aulem tradent vos,. eic. Quia auditis tot>

erroribus possent jierturbari corda- inftrmorum r
ideo consolalionem" supponit, cum dicat: Cutn «ti-.
lem tradent no*_,nolite cogitare quid loquamini, aut.

quomodo, id est quibus coloribus rheloricis, et qtio.
ornatu verborum, quasi dicat: Yos ad Gertamenve-.

B nistis, sed ego prselior; vos.verba ejiciiis, sed ego'
sujn qui loquor. T-radent autem,_ etc Praemissa-
consolalione subdit gravioi'a pericula. Graviorem.
enim dolorem ingerunt, quae a parentibus inferttn-

tur, et Ideo eonvenietiter-post-consolationem, utle-
vius Isedant, ponuntur. Hseemala non solum prsedi-
cunlur appstolis, sc.detiam omnibus martyribns.

Qui autem perseveraverit, etc. Non enim maxitna.
virtus est-coepisse, sed perfecisse, unde cauda ho-.
stiaejubetur poni in sacrificio. Caudafinis operis est
in sacrificio. Caudam ponere,.est bouum opus ad;

finem perducere.
Cum autem persequenlurvosin civitatemistam, etc.

Quia ir.vitaverat eos ad patienliam, ne viderentur-
_ nondebere fugere,"praecepit ,eos ad horam cedere,,

ne moriantur, cum adhuc possint prodesse. Fugit_

ergo Paulus de Damasco, ut mullas gentes Domino

coriverteret. Bene post persever^ntiam supponil de-

fuga. Fuga enim perseverantiae non est conlraria»

_4uie)tdico vobis, etc. Et quia forsitan illi dicerent,.
terra Judaeorum parva est,.et ideo cito poterimus,
converiere, cum ergo fuerit conyersa ad quos ibi-
mus"? Illi antipophorse. respondet. Amen dico vo-.

bis, non consummabitis; id est ad consummatiouem-

non.ducelis civitates Israel, id est omnes Judseos,
donec yeniat Filius hominis, id est resurgat a mor-

tuis. Quasi dieat : Nolite putare Judseos, in hac-

pri.ina missione labori vestro non suflieere,. quia
cerle in eis satis restabil vobis opus nsque ad aliam-

U niissionem,. quoniam transmittam vos ad genles..
Quod erit post resurrectionem, cum eis praecipilur:.

Ite, prmdjcale Evangelium omni crealurm. Non

ideo dicit, donee FUius.hominis,.quodtunG posset

eos.conyertere, sed quia tunc eos ad gentes missu-

rus. Vel aliter : Yos non convertetis filios Israel

jilenarie ad fidem, donec Filius hominis venerit, id

est donec appropinquet secundus adventus. Tunc

enim convertelur plenitudo Judseorum, praedicar
tione Enoch et Eliae, et tunc hsec oratio non solis

apostolis, sed pmnibus fidelibus dirigetur.
MYSTICEpossumus dicere : Cum persccuti vos

.fuerint in unam civitatem, hoc est, in uno libro

Scripturartiro, vel teslimonio, fugile ad alias civita

tes, id est adJtlia librorum volununa, quamyis enjn'
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eotttenliosus fuerit persecutor, tamen antea VCnict

praesidium Salvatoris, quamvis concedatur victoria

adversariis.

j Non est discipuius super magislrum, etc.Seipsum

.proponil exemplum patientise, ut quod Dominus pa-

titur, non sit grave servis tolerare, quasi dicat: No-

lite mirari, si ita vos persequuntur, me enim Do-

, minum tractabunt similiter. Non sit ergo turpe pati

j quod ego palior, qu.a non esl discipulus supra ma-
'

gistrum, id est non est majoris meriti meus disci-

pulus, quam ego magister. Sufficit ergo discipulo

meo, id est suflicere debet, ut sit sicut magister ejus,
id esl uleum imitetur, et in quo imitetuf supponit.
Si palrem familias, id est me, avocaverunt Beelzebub,
id est principem dsemoniorum, quanto magis vos?

Hoc est: Si me conviciis aggressi sunt, qui sum

Deus, multo magis vos, qui puri homines estis.

Nih.iloperlum, etc. 'Quasi illi dicerent : Cum pleni
shtt iniquitatei, et nobis convicia inferarit, vos au-

tem religiosi, dignum est, ut vicem ets reddamus, et

mala eorum defegamus, et bona noslra praedicemus.
Ad hoc respondet: Nolite' vicem reddere conviciis,

quia si mala modo eorum surit opefta, veniGtdies

judicii, in quo revelabuntur. Et nolite de bonis ve-

stris gloriari, quia tuncmanifestabunlur, et hocest:

Nihil mali modoest operlum, quod non revelelur^
et hihil boni occultum, quod non sciatur. Qiiod dico

vobisin tenelris, dicite in lumine, elc Nolite gloriari
de honis veslris, sed inviclam,praedicalionem omni-

bus propalate, et hoc est: Quod dko vobis in lene-

bris, id est in figuris et obscuritatibus, djcite in lu-

mine. Hoc est aperle, et quod iii aure auditis, id est

privatim, prmdicate super lecta, id est publice. Mos

enim erat iit Palsestina regione, ubi non sunt tecta

cacumiriata, sed desuper plana, super tecla, sermo-

nem habere ad populum , et ideo praedicare super

lecta, pro publice verba dicere accipiamus. Vel,

quod vobis dico in lenebris, id est dum adhuc in

timore carnali estis, dicite in lumine, id est in fidu-

cia vefitatis, cum a Spiritu sancto erilis illuminati.

Et quod in aure auditis, id est solo auditu percipitis,

praedicate opere complendo, super tecla existenles,
id est corpora vestra", quae sunt domicilia anima-

rum. Et praedicantes : Nolite limere eos qui occidunt

corpus, anhnam non possunl occidere,sed poiius eum

timete qui polest et animam et corpus perdere in ge-
hennam. Nomeri gehennse in veteribus libris non in-

venitur, sed primum a Salvatore ponitur, nec abs-

que fatione. Idolum enim Baal, legitur fuisse ad ra-

dicem montis juxla Jerusalem, ubi fuit Siloa. Hsec

vallis irfigua fuit et nemorosa, plenaque deliciis, et

lucus ineaidolo consecratus. In tanlam ergo.demen-
llam pbpulus Israel devenerat, utdeserlo templo, ibi

hostias iminolarel, et iilios suos dsemoniis incen-'

deret. Et appellabatur locus gehennon, id est vallis

filiorum Ennon. Et hoc legitur in Paralipomenon,et
inlihro Regum, etin Isaia, etminatus est Dorainus'

implere illum locum cadaveribus mortuorum, ut

jiequaqKam vocetur Baal, sed Polyandrhm, id est

A tumulus mortuorum. Futura crgo supplicia,ctp_enaB
"perpetuae, quibus cruciandi sunt peccatores, hujus
loci vocabulo denotahtur. Sequitur

•

Nonne duo passsres, elc Quasi dicat:" Non debe-

tistimere, qttia si minutissima animalia, quae vii
yetitur per aera quasi vagari, Deus hon obiiviscitur,
vos, qui ad imagitiera Dei facti estis, ab his, qui
occidunt corpus, non terreamini, quia nec vos
oblivisceiur.

Quserit fortasse aliquis, quomodo dicat apostolus:

Numquid de bobus ctira esT,Deol (I Cor. ix.) Cum

utique bos preciosior' sit passere. Sed aliud cura,
"aliudscientia. Non Tiolumdico, quod Deus vos non

obliviscitur, sed nec etiam numerum capjllofum
vestrorum: Et hoc esl: Veslri autem et capilli capi-

B tis numerati suni omnes (Luc. xn), non in aclu

•compulalionis,' sed in facultate "cognitionis.' Quse
servare volumus, bene numeramus, quasi dicat :

Tam imniensa est apud liomines Dei gratia, trt nihil
noslrum lateat ipsum. Nolite ergo timere , quia vos
estis meliores (ibid.), idestmajoris meriti et digni-
tatis cunclis volatibus coeli.- -

Omnis ergo, qui confttebitur me coram homini-

bus, elc Dixit superiUs : Nolite timere, quia non est

limeridum, et quandoquidem non est limeridum et

quandoquideranihilesttimendum, ergoaudactercon-
iiteminf me, et supponitcausam, scilicel, quia omnis

qui confitebitur tne coram hominibus, ut non timeat
mortem pali propter me, et ego confiteboreum coram

P Palre meo,dicens: Venile,benedictiPatris mei;perct-

piteregnum. Et quiasuperiuspraeiiiisil:l_'ceee_*t..n.tto
vos,siculoves inmedio iuporum. Iterum tradent vosbi

conciliis, etc,jie'aliquis perseculionibus territus di-

ceret: Apud memetipsum fidemmeam, quam soli Ded
debeo servabo, et quandiu cognitam scio, etsl inlef
hoiniries mihi pfonunciare non licet, tamen eam illis^
iii corde servabo/quaro propter rabiem persecuto-
rum proferre non audeo, hitic infirmse cogitationi
Dominus respondet: Qui autem negaverit me coram

hominibus, id est natum, passum, mortuum, negabo
eum el ego, etc. Negare quod Deus non sit, nccpa-

gani ppssunt, tamen quod sit Fibus Dei, et sit et'

Pater, negari ab infidelibus potest. Negalur vero

unusquisque"a Filio apudPatrem, cui manifestatur
D in divinilalis potentia Filius et Paler. Confltebitur

a Filio apud Patrem, qui per Filiumaccessum habe-"
bit ad Patrem. Sequitur :

Nolite arbiirari, quqd venerim pacem mittere in

terram, etc Quasi dicat: ,Non tantum volo, ui ti-

more mortis non cesselis a confessibrie mei nomi-

nis, sed etiam volo, ut propter me omnes a^fectus
parenlum et amicorum rumpatis, ut nec timor mor-

tis, nec amor carrialis vos separet a me.

JVonentm veni mittere pdcem, sed glaHium. Tolus

riiundus ad fidem Christi divisusiest contra se. Una-

, quseque domus et infideles habuit, et credentcs, et

pfopter hoc beUum -missum est bonum, ut rumpe-
retur pax mala, quam Isaias sub typo vEgypti pro^
phetico spiritu eecinit dicens :' Ecce Domihus atcm-
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det nubem levem, et ingredielur jEgyplum, el move-

bunlur simulacra Jigypti a facie ejus, et concurrere

faciam JEgyptios conlra jEgyplios (Isa. xix); his

scilicet contra iidem, illis pro flde dimicantibus. Se-

quitur :

Veni enim separare hominem adversus palrem

suum, etc Quasi dicat: Per divini verbi gladium
,dividere faciam omnem affectum carnalem. Possu-

mus ad patrem diabolum intelligere, cujus altquando

filii.eramus, non illo creante, sed nobis imitantihus,
sicut Dominus Judaeis improperabat: Vosex diabolo

estis (Joan. vm); sed postquam vocem monentis au-

divimus : Obiiviscere populutn tuum, et domum pa-
tris tui (PSUI.TLLIV),venil gladius, verbtim Dei, se-

parans nos ab invicem, et osfendit allerum Patrem,
cui diceremus : Paler noster, qui es in coelis. Et

fUiam adversus matrem suam. Mater est Synagoga,
ftlia vero Ecclesia primitiva. Et nurum adversus so-

erum suam. Socrus Synagoga est.nurus esl Ecclesia.

Be geniihus et gentilitate , et sponsus Ecclesiae,
Chris.tus fllius Synagogse*dicente Apostolo, quorum

pattes, et ex quibus Christus secundum carnem (Gal.

iv). Socrus igitur, id est, mater sponsi, et in nurum,
sicut praediximus, suam, et in filiam divisa est. Sy-

nagoga carnalis, sive de circumcisione, sive de prae-
pufio credentes, perseqtii non cessat, sed ipse, in

socrum et matrem divisae sunt, nolentes recipere
ciicumcisionem carnalem , ut Acfus apostolorum
docent. In hoc Ioco Lucas ait: Erunt quinque in

una domo divisi, tres in duo, el duo in tres dividenlur

(Luc. xn). Quomodo ergo quinque? Ecce persona-
ruoi nomina suhjicil: Patris, filii, rnatris et filise,
socrus et nurus. Sed maler filii, ipsa est socrus

ttxoris ejus, ideoque illa ipsa in liliam suam, et in

nurum dicitur esse divisa. Sequitur :

El inimici hominis domesiici ejus, etc. Cum qui-
bus erat implicila anima consueludine. Nttlla enim

pacis jura apud eos cusiodiri possunt, inter quos est

fidei bellum. Qui amat patrem aut matrem plus quam
me, etc Quod ante promiserat, non veni pacem mit-

tere, sed gladium, id est, dividere complexionem
carnalium affecluum, ne quis pielatem parenlum re-

ligioni aiiteferret, subjicit dicens : Qui amal pa-
triiin aul matrem plus quam me, non est me dignus,
etc. Unde legimus in Caniicis : Ordinavit in me cha- >
ritatem (Canl. i). Et qui non accipil crucem suam,
et sequitur me, non esl me dignus (Matlh.x). Crux
a cruciatu corporis nomen accepit, quae duobus
modis portatur. Cum aut per abslinentiam co

pus affligitur, aut per compassionem proximi af-
ficitur animus. Crucem ergo ferre debemus, ila

famen, |ut non mundum, sed Christum sequamur.
Sunt enim nonnulli qui per hypocrisim crucem

portaverunt, sed Christum non sunt secuti.-Sequi-
tur: Qui invenit aniinam suam, perdet eam, ete.
Quasi dical: Yere debet scipsum homo deserere,
«t possit me habere, quia qui seipsum non deserit,
seipsutn perdit. Unde aperte subditur : Et qui per-
dideril anhnam suam prdpter me, inveniet cam, etc.

A Perdidit dico, ut propter me morlem subeat tempo-
ralem. Ne igitur ultra modum desolali reddaniur,
confortat. Et nota ordinem-pulcherrimUm. Miltitad

praedicationem. Pericula nott timere docuil, affectus
non praetulit religioni, aurum et argenium ahstulit,
ses de zona exeussit. O quam dura evangelistarurit
conditio. Unde ergo necessaria? Austeiitalera man-

dalorum temperat spe promissionum, cum dicitur:

Qui vos tecipit, me recipit, et qui me rccipii, ille

Patrem meuih recipil, etc. Ut quanlae dignitalis sint,

oslenderet, et eos taliter confortaret, et ut in reci-

piendis aposlolis unusquisque credeniium arbiira-
rethr Christum suscepisse, ait:

Et qui recipil prophelam in nomtne prophetm, H.tjr-
cedemprophetm accipiel: et qui reciplt justum, etc.

B In his verbis notandum est, quia non ait, mer- .

cedem de propheta aceipiet, vel de justp, sed mer-

cedem prophetse et justi accipiet. Quid est enim,
- mercedem prophelse accipiel, nisi quia is qui pro-

phetam sua largilate sustentat, quamvis ipse un-

pheliam non habeat, apud Deum tamen mercedeni

prophetse bsbebil. Iste enim fortasse justus cst, ei

quanto in Jioc mundo nihil possidet, lahto loquendi
pro juslitia fiduciam majorem babet. Hunc lalem

- dum suslenlat, qui in hoc mundo al.quid possidct,
qui etiatu forlasse, quia pro juslitia adhtic libere .

loqui non praesumit. justitiae se parlicipem facit

illius, ut cum eo pariter justilise prsemia accipiat,
quem suscipiendo juvat. Si enim prophela non refi- .

_ citur, cerlum est quoil vox ipsa subtrahetur. Pole-
*-"rat esse oceulta credentium responsto, ergo et pseti-

doprophetas, et Judam tradilorem recipere debemus.
Hoc Dominus ante praevidens, dicit non personas
esse suscipiendas, sed nomina, ct mercedem non

perdere suscipientem, licet Indignus sit, qui reci-

piatur. Sequiiur : Et quicunque potum dederit aqum
frigidm uni ex minimis istis, elc. Quia aliquis pote-
rat dieere et causari, paupertate jjrohibeor, el tenui-
las me retinet, hospitalis esse non possum, hujus
vulneri medicatus est Jesus levi prsecepto, dicens :
Ul calicem aquae frigidae bono animo porrigamus.
Frigidie, inquit, aquae, non oalidse, ne etiam in ca-
lida pauperlalis penuria, ei lignorum occasio quae-
reretur.

Q Ei faclum est, etc Poslquam discipulos suos Do-
niinus mitteus ad praedicalionem, hujusmodi ver-
bis instituit, ipseetiam quod docuerat verhis, faclis"
implevit,' offerens primam prsedicationem Judaeis.

CAPUT XI.
Joannes autcm cum vidisset, etc. J)e hoc au.enr.

evangelio, diversi auctores diverso modo senlium.
Hilafius enim Pictaviensis ait, Joannem sibi non

tlubitasse, sed discipulorum Ignorantiae consuluisse.

Neque enim debet credi, sancti Spiritiis gratiamin
carcere posito debuisse, et illum cui dixeral: Ecce

agnus Dei, eccequi lollit peccata mundi et ilerum :
Non sum dignus, ul sotvam calceamenla ejus (Joan.
1), et iterum, Illum oportel crescere, me autem mt-
uui (Joan. tif), ignorasse. Sed videns raortem "stiam
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proximam, voluit disclpulos snos Chrislo adjungere,

aniequam discederet. Et qtiia discipuli.sui adhuc

dubitabant euni esse Messiam, cui tamen perhtbue-
rat testimonium, riiittit eos ad Jesuin, quasi sub

specie sua, eis inlerrogaret, non sibi,et duos mittit,

qtiia in ore duorum testium slat omne yerbum,
I.Iittit ergo discipulos, quasi discipulis diceret: Si

vos dubitalis, illum Messiam fuisse, cui testimo-

iilum pcrhibui, ite ad eum, et quaerite sub nomine

riieo : Tu es qui venturas es, id est, quem prophelae
venturum prsenuuliant, an aluim venlurum exspe-
clamus? Gregorius autem refert Joannem dubitas-

se, quamvis enim noU dubitaret, eum in propria

persona in mundum venisse, baptizatum esse, aliis

prsedicasse, tamen ignorabat, utruni esset moritu-

fus, et ad inferos, ad suortim Hberaiionem,' descen-

surus. Cum ergo mortem suam Joanues Imminere

vidcrei, et se ad*infei-os destiensurum coguoscereti
voluil scire ejus advenium ad inferos, ut qui' fuerat

piaecursornativitalis, esset nuntialorejusad inferos

descensionis. Quaerit ergo Joannes per" discipulos :

Tu qui venisti. in mundo nascendo, es tu venturus

ad inferos moriendo, an alium exspectamus, demo-

rantes ininferno? Etrespondens Jesus, ait iliis :Eun-

ies renuntiate Joanni, qum audistis et vidistis, elc"

S cut Joannes sub persona sua, quasi sibi dubius

quaesierat, ita Christus non discipulis, sed quasi
dubitaiioni Joannis respondel, et in responsione sua

discipulorum duhiiaiionem removet, et operibus et

praedicatione sua,corda discipulorum conflrmat. Au-

dierant enim discipuli vei-ba pi-aedicalionis ejus, et

viderant miracula virtutis ejus, dicit ergo : Ite, re-

nuntiale Joanni qum audistis, quantum ad praedica-

lionem, et vidisiis, quantum ad miracula. Miracula

vero eis enumeral:

Cmcividcnl, etc. Pauperes evangeluantur, id est

Evangelio converlunlur. Non eniin amant coelestia,

nisiqui conlemnunt terrena. Quodipse perProphe-
tam de se ait: Evaugehzare pauperibus misit me.

Et beatus est, etc. Relatis miraculis, postea re-

movet dubitationem, dicens : El bealus vst, qui
non fuerit scandalizatus in me, id est qui non duhi-

taverit de advenlu meo. Secundum vero Gregorium,

respendet Joanni, non discipulis, et beatus est qui
non fuerit scandalizatus in me, id est in morte mea. ,

Dubitabat enim Joannes, ut dietum est, de morte

illius. MVSTICEJoannes vetereni legem siguificat.

Sicut enim Joannes Christum annuntiavit, remis-

sionem .peccatorum praedicavit, regnum coelorum

promisit, ita et lex antiqua hsec omnia prsedixit.

Sed, sicut Joannes vinculis lenetur, ne Christus ari-

nuntietur, ita lex mala interpretatiorie Judseorum

coustringitur, ne annuntiare Cliristum videatur, ta-

men lex discipulos suos"millit ad intuenda opera

Chrisli.ut considefent,in ep -completum, quidquid
continetur in ipsa.

Illis qutem abeuntibus, etc Quia lurbae audierant

Joannem hoc quaesisse, ne viderctur boc fecisse ex

levitate, cum eum esse Christum modoperhibuisse,

Vmodo iterum dubitaret, ideo ab eo levitatem removet,
dicens: Quid existis in desertumliidere ?quasi riicerel:

Quideum putatis esse, qiiem totles in desrrtum existis

yidere? Exislis videre arundinem, id est levem, cui

omni vento vel prosperitalis vel adversitatis, huc et

illucfiectatur? Sedilerum, quidexislis videre?Ne ite-

rum comjmolum eum "aliqua cupidilate vanse gloriae

credant, ut videlicet Chiislum se velle facere, vel ali-

quid hujusmodi, ideo ab eo vanam gloriam retrovcl.

quasi dicat": Non esi inanis glorise cupidus, quia
non quserit fi equentiam hominum, sed desertum;
non molles vestes, sed ciliciuni; j.on dclicatos ciLos,
sed locustas. Et hoc est: Ecce qui mollibus, e(c.

Quasi dicat: Si gloriam qua;rerel, pretiosa vesti-

menla amaret, et inter summos viros babitaset.

Sed tamen quid exislis videre? Prophelam, etc Post-

quara levitatem et inanem gloriam, quaede Joanne

poterat suspicari, ab eo removit.deinceps in cmn-

inendatione Joannis immoratur, quia confirmata

ejus auctoritate, qui Christum prsedicabat, Chrisii

auctorilas' conflrmatur. Dicit ergo eum non solum

propheiam, Sed etiam plus quam prophetam, quia

digito ostendit, quod prophetarura noti est. Piophe-
tarura enim est futura praedicere, non etianl de-

monstrare prsedicta. Hoc aulem ideo dicil, ut eum

recipiant, cuitestimoniumJoannes perhibuerat.-
Hic est enim, etc. Adhuc commendat eum at_-

cloritale Malachiae prophelse 'introducenlis Pairein

loquentera ad Filium, quasi dicat: Vere "plus est

, quam prophela, qriia est prsecursor adventus Filii-
'

Dei, de quo ait Pater Filio : _

Ecce, mitto angelum meum. Id est niintium meum,

anlefacienituam, id est arite manifeslationem tuam,

qui prmparabit viam iuam ante te, praedicando et

baptizando. Amen dico vobis, et quid dicerem per

singula de commendatione ejus? Inter natos mulie-

rutn, non surrexh major Joanne Bupiista. Inter na-

tos, inqttil, mulierum, non virginum; mulieres enita

proprie vocantur corruplae. Non ideo ergo Christus

major esse negalur, qui non natus mulieris, sed vir-

ginis esse cognoscitur. Si autem Maria mulier ali-

quando in Evangelio nuncupetur, sciendum est in-

terpretem mulierem pro femina posuisse, sicut ibi:

Mulier, ecce filius luus. Et ibi: Quid mihi et tibi est,

) mulier. Ex Iiis verbis habemus, quod nullus vete-

rum, major Joanne fuit, nec tamen inde prohatur,
Joannem antiquis majorem-esse, quoniam tantum
minor esse negabatur: non Cnim Joannem aliis prae-
tulit, sed Joanni cseteros adaequavit".fiut autem tni-

hor est in regno cmlorum, major est illo, quasi di-

cat: Non esf minor sanctis, sed tatrien minor est

angelis. Deum enim aliquis in mortali vila, pasiibi-
litali subjacet, minor angelis, qui immortales sunt,
esse apparet. Unde etiam Christiis"paulo miniis ab

angelis minoratus dicitur esse. Et'*hoc est: Qui au-

tem minor esl, id est minimus angeli qui est in re-

gno coelorum, major estillo. Velaliter,'regnritn coe-

lorum praesens Ecclesia vocatur. Minor in praesenti
Ecclesja est Cliristus h,oc est huririlior, qrii non ve-
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«it minisrrari, sed ministrare, et qui humiliavit se i

usque ad mortem. Cum ergo inter natos mulierum

non eum feo?] majorem dixisset, ne perhoc majpr
Christo videretur, addit : .

Qui autem, etc. Yel aliter : lta Ghristus qui mi-
nor est Joanne, opinione Judaeorum, niajor est

ipso,non tamen inter homines, sed in regno coelo-

rum,id estJnEcclesia sanctorum.
A diebus autetn, etc Adhuc immoratur in com-

mendalidne Joannis, narrans mirabilia, quae eve-
nerunt in temporibus Joannis, quae non accide-
runtan temporibus aliorurii prophetarum. Et hoc
cst: A diebus. ejus, prsedipationis Joannis, usque
nunc, idest usque ad pi'aedicationem meam, regnum
cmlorutnvim patilur, id est videtur pati,vim, et di-
ctum est per simile. Si enim aliquod regnum extra-
neis daretur, etliliis regni auferretur, violentia esse/
videretur. Similiter Pharisaei et Scribae, qui iri con-

spectu hominum justi apparebant, filii regni coelo-
rum videbantur, publicani vero et peccatores, quasi
a regno longe erant, dicit ergo, regnum coeloruna

patitur vim. Cum enim Judsei justi in lege, filii hu-

|us regni viderentur, illi ejiciuntur foras. et mefe-
trices et publicani, qui regno tanto indigni viden-
tur, per peccatorum confessionem, intrant locum

alienum, et in terra generati, sedem ccelorum pos-
sident per virtutem, quo non poterant intrare per
naturam. Et violenli, id est qui violenter domant
carnem suam, rapiunt cmtum, quamvis alieni. Yel
de gentibus potest intelligt esse, dictum, quia cum (
gloria Israel, patribus debila a prophetis nuntiata,
a gentibus credentibus occupeturregnumccelorum,
quasi vim patilur, id est pali videtur. Omnes enhn

Prophelm etc. Dictum est superius, quia regnum
coelorum viai patilur, quando a peicatoribusbene
operantibus rapitur, et vobis, o Judaei, auferlur, nec

immerito, quia lumen respuitis, et in umbra versari

vultis, quare penitus inexcusabiles estis. Qwtaom-
nes Prophetm et lex, id est quinque libri Moysiusque
ad Joannem prophelaverunt, id est staltts Veteris
Testamenli, usque ad Joannem duravit; A Joanne
enim nova incipit gratia, et prsetermissseumbrae ve-
ritas. Non intelligitur quod Joannes propheiarum fi-
nis sit, sed ille qui Joannis testimonio prsedictus est,

•jntelligitur, neque tjuod post Joannem prophelas I

excludit, cum legamus in Aclibus apostolorum, et

Agabum prophetasse, et quaiuor tirgines filias Plti-

lippi, sed qtiod Iexet pr/Nphetae,quos scriptos legi-
mus, quidquld prophelavcrunt de Domino verituro.,
vaticinati sunt. Quando ergo dicitur ; Omnes Pro-

phelm usque ad Joannem prophetaverunt, Christi

tempus ostenditur, ut quem illi dixerunt venturum,
Joannes venisse bstendit, in. quo etiam ipse Joan-
nes commendatur, et ut adhuc commendabilior ap-
pareat, subjungit : Ipse esl Helias qui venturus est,
non qtiod eadem anima, iit phllpsophi et hseretici

suspicantur, et in Helia et in Joarine fuerit sed quod
eamdem babuerunt Spiritus sancti gratiam, vel
eamdem Spiritus mensurttm.Sed et vitseausteritas,

A rigorgue mentis Helia. ct Joannis, pares sunt, iUe
in eremo, iste in eremo. Ille zona pellicea cingeba-
tur, et iste simtle habuisse cingulum perhibetur.
Ille quia regem Achab et Jezabel impietatis arguit,
fugere compulsus est. Iste quiaTIerodis et Herodia-
dis illicitas arguit nuptias, capite truncatur. Sunt

quipropterea Joannem Heliam vocari putant, quia
quomodo iri secundo advenlu Salvatoris juxla Ma-
lachiam prsecursurus est Helias, et venturum judi-
cem iiuutiaturus est, sicut Joannes in primo ad-
ventu fecerat, et ita uterqtie fit nuntius : Iste adven-
tus primi, ille adventus secundi, unde merito sub-
ditur : '

Qui habet aures audiendi, audiat. Si enim planus
esset sensus, et manifesta sententia, quid necesse

B fuit, nosad illius intelligentiam invitari, nisi utnos
- moneret, ea qua. de Helia -Dominus dixlt, non caf-

naliter, sed spiriiualiter debere intelligere.
Cui autem simile existimabo generationem istam?

Similes sunt pueris sedentibus in ford, etc. Tan-
tus est Joannes, sed vos nec ei, nec mihi voluistis

credere, el ideo, ctti vos similes aestimabo? Per ge-
nerationem accipit communiter et Judaeos, et se
etiam cum Joanne, quia aliter non diceret : Similis
est pueris, etc, cum non solum Judsei, sed ipse
etiam Joannes et Jesus pueris comparentur. Pueri
dicunt sociis in ludo : Yos non estis socii nostri,
quia quando cecinimus modo in ludo, vos non sal-

tavistis, et quando ploravimus in ludo, vos npluistis'

p nobiscum plorare. Similiter sunt dup"stalus in san-1

ctis, luctus pro peccatis, gaudium pro Redemptione
nostra, quse utraque prophetaverunt anliqui pro-
phetae. Alius.enim dicit : Converlimhii in tolo cords

vestro, etc. David vero ad gaudium nos invitat,
cum ait: Hmc est dies quarn fecit Dominus, exsul-
tate et Imtate in ea. Similiter Christus et Joannes
nos invitaverunt, alius ad lucem, sicut Joannes, tjui
jejunavit, et ad pcenitentiam invilavit. Alius ad gau-"
dium, sicut Chrisius qui in signum ajternserefectio-
nis non jejunabat cum apostolis, sed comedebat, et

ad'gaudium nostrse redemptionis invitabat, quasi di-
cat : Ego, et sequaces mei apostoli et prophetae ce-
ciriimtts in foro, id est in Jerusalem, ubi omnes con-

venjebant, id est gaudium vestrse redemptionis prse-
D dicavimus, et vos, qui eralis nobis cosequales, quia

de eadem gente et promissione, noluistis saltafe, id
est mente et corpore, de redemptione vestra coii-

gaudere. Joannes et alii prophetaelamehtaveiunt, id
est ad luctum poenitentise invitaverunt, etvbs no-
luistis cum eis plangei*e.Imo vpcastis Joannem dae-

moniacum, qui tanium poiest jejunare, me autem

voracem, qui in signum vestri gaudii, etseternae rc-
fectidnis riiaiiduco. Sed ego, quidqaid Vos dicatis,
qui sum sapienjoiaPalris. juslificor a filiis meis, id"
est juste agere dicor ab apostolis. Vel sapientia

justificatur a filiis suis, id est ab operibussuis, id
est opera quae ipse facit et generat, ostendunt sa-

pientiam justam esse.
Tunc cmpit exprobrare, elc. Qui huc usque com-
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mt.niter increpaverat Judajos, nunc nominalim J.

quasdam civitales increpare inccepit, quibus specia-
liler praedicaverat, nec tamen coriverti volebant, di-
cens : F<z*tibi, Corozaimi vmtibi, Belhsaida! Coro-
zaim oppidum Galilaeaeesl. est autem nunc deser-
tum. Bethsaida est civitas Galilseae,Petri, et An-

drese, el Philippi, quse est prope stagnum Geneza-

i-eth,et non longe ab istis, Capharnaum; quse civita-
les idololatrise el vitiis deditse. Prseferunlur autem

ideo, quod Tyrus ct Sidon naluralem legem tantum

contempserunl. Istse vero post transgressionem lcgis
naturalis et scriplae. eliam signa quaeapud eos facta

sunt, conlempserunt. Quseritur ubi scriptum est,

quod.in Corozaim et Bethsaida Dominus fecitsi-

gna, sed superius legimus, quia circuibat eiviiales

omnes, et vicos, curans omnem inflrmitatem. Inter '

caeteras ergo nrbes et vicos exislimandum est, Dd-

-minum in istis signa fecisse. AUCU.STI_.US.Sed oritur

quseslio,jjha ratione Dominus illis imprecafur, cum

_alibi praecipiat diligere inimicos nostros. Et Apo-
stolus ; Benefacite, et nolite maiedicere (Rom. xit).
Sed facile solvitur, nonenim voto pptantis dicuntur

talia, sed praevidentis spirilu. Non enim, quod ait

Dominus, vae tibi, aliud sonat, quam sliquid mali

eventurum, meiito infldelilatis. Corozaim, mysie-
rium meum interpretalur, quaenominis interpretatio
surama est ejus confusio ; qnanto magis enim

mysleria et opera Dei novit, tanto magis damnanda,

quia non credidit. Bethsaida domus frucluum velve-
natorum inlerpretatur. Hac quoqtte interprela-
tione damnab.itemistam possumus o_,teiidere; dicit'

ilaque ; Vse libLGorozaim, quse mysteria mea nP-

visli, etlamen credere noluisli! Yaetibi Belhsaida,

quac mihi frticiiftcare {lebuisti, et non fructificasli!

quia si in Sidone et Tyro facim fuissent virtuies, qum
in te jactm sunt, id est si in geiililibus populis, dia-

bolicis tentatio_.ibtts angustiatis et venalis, id est

deceplis, tot signa fecissem, olitn egissent pmnilen-
Jiam in cinere , condiiionem memorando, elcilicio,
id esl jejuniis carnem domando. TJTUSenim angu-
slia, Sidon veio venatio interpretatur. Ideo Tyro et

Sidoni, prius non prsedicavit,'nec signa fecil, quod

/postmodum" tamen lecit, quiatuncapud illos erant

qai salvandi non erant, nec advitam reparari mere-

banlur. Subtili ergo occultoque judicio, a quorum-
dam auribus praedicalio sancta subtrahitur, quia
suscilari per.graiiam non merentur. Impletum ergo

.videmus hodie diclum Salvatoris, quia scilicet Cp-
rozaim et Bethsaida prsesente Domino credere no-

ltterunt. Tyrus auiem et Sidon poslea evangelizanti-
bus discipulis crediderunt, tanlaque fide ei devotior.e

fuerunl, ut Paulum Tyfo abeunlem, cuncti cives

', ctim uxoribus et filiis foras civitalem prosequeren-
ttii',' pulcherrimoque speetaculo, lanta hominum

mullitudo paucissimos hospites, sed sibi eharissj-
mos ad naves usque valedietura perduceret. Quam-
vis praevidebatDeus ilL>shabiles esse ad conversio-

ncm, iamen non fuit injusliiia, sed eos Jjui peccato-
rcs eranl, et ideo indigni, noluit vocare, quia cui

PvTROL CLXII.

i vult miseretur, et quem vult indural, hune per mi-

sericordiam,illura perjustiliam. Proposuei'al Domi-

nus, ut salus non offerrelur genlibus, donpc Judseis
esset oblata, et" ab eis repudiata, Tyrus vero et

Sidbn, erant civilates gentium^ quae postea per
apostolos conversae sunt. Sed quare Deus negat'
graliam libentef suscepluris, el gratiae consensu •

ris, non est nostrum scire, sed hocsolum audemus
affirmare quod juste agit, si peccatores respuit. Sed

quare bunc eligit, non consensurum gratiae, illtlm

autem tam bene consensufutn gralise negligit, soli

Deo notum est, ct quibus Deus vult revelare. Non

suscepturis igitur offerlur gralias ut inexcusabiles

"reddantur,.et ut praedicalio prius oblata Judseis, et

ab" eis repudiata, ad gentes opportuno lemporc
° transferatur. Verumlameii Tyro et Sidoni. Quainvis

illis non sit facta prsedicatio, et non sint conversi
ad fldem, tarrien remissius eril eis in diejudicii quam
tiofcts..Digriius est euim, ul illi puniantur, qui praedi^"
cationem receperunt. et tamen ei non consenscrunt,

quam illi qui praedicalionem non audierunt. Et tu'

Capharnaum, etc Non solum BelbsaidaeetUorozaint

vseerit, sed et tibi, Capharnaum, quia tu nunquid
exaltaberis usque ad co./«m,etc. Hic duplex est iiitel-'

leclus, quasi dicat: quiacontrame in coelum-,etcon-

tra meam praedicationem insurrexsstl per superbiant»
ad inferna descendes, vel aliler : Tu usque ad cce-

lumper laudem fidelium exallaberis propter prsedi-
cationem meam in te incoeptam, et propter miracula

mea in te ostensa, nonne usque ad inferna descen-
C des, quse neque praedicatibni meae, neque miraculis

credere voluisli ? Quia si in Sidone, etc. Sodomilae

peccalores erant, et ideo indigni quibus gratia offer-

relurDei, sed lamen habiles consentire, si offerre-

'lur; sed tamen Dominus ex justitia damnavit eos,
nec riiisit prsedicatorcs, nec fecit in eis hujusmodi
virtutes, quia nondum tempus eral praedicationis,
nec adventus Cbrisli. Quare autem noluitgratiam
offerre eis qui consensuri erant, ipse novil qui om-
nia novit. Sciendum est, quia Capbarnaum pulcher-
rima villa interprelatur, quse miraculis Domini co-

ruscavit, sed nomen suum in contrarium sibi cessit,
dum in infidelilate permansit. In iilo tempore, etc.

Quia sciebat mullos de hac qusestione dubitaturos,

^ respondit cogitalionibus eorum dicens : Cqnfiteor
tibi, Pater, id est .gratias ago tibi, el in te exsulto,
Domine coeli et lerrse, quasi dicat: Qui potes facere
coelos quosque vis, id est qui potes revelare cuivis

occulia consilia tua, et eadem potes aliis pccullai-e,
utjam coelum non dicantur, sed terra.Confiteordico,

quia abscondisli hmca sapientibus, scilicet quare his
non fuit prsedicandura, et quare illis fuit, et caetera

hujusmodi a sapientibus et prudentibus, id est a

Pharisaeis nec non etiam ab aliis, qui videntur sibi

sapientes in divinis et prudentes, id estastuti in hu-

manis, et ea quse aliis sunt occulta, revelasti parvu-
lis, id est huinilibus. Revelasti dico in parte, ct si

non ex toto, et ne aliquis iterum inslet, et quaerat
xur bec sit, subjungit: Ita ilf, Pater, qucniam pla •

43 -
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'ciium est ante te, id est in conspectu tuo, nec tamen

sine oratione placet tibi hoc, quidquid enim agis, aut

"jusle, aut misericorditer.

AUGUSTINUS,Confessio dupliciter intelligitur : con-

iessio de peccatis, confessio de laude quse Christo

tantum convenit. Confessionem vocat Scriptura ge-
neraliter, quidquid manifeste sicut cernitur. enun-

iialur. Quod autem dixit: Abscondisti hmca sapien-
-libus, et revelasti parvulis, ideo dixit, ut probaret se

tumoremdamnai'e. Quod vero mbdit, UaPater, quo-
mam sic placitnm ell tibi, blandientis affectu loqui-
tur ad Palrent, ut coepluin in apostolis beneficium

•compleatur. Hoc enim placeHlli, uthumilis redeat,

qui superbiendo recessit ab illo, unde sequitur:
Omniajsunt mihi tradita a Patre meo, quasi diceret: -j
Parvulis qui de se non praesumunt, revelantur, quia

_per me revelantur. Et vere per me reveiantur,'et re-

.velari possunt, quia omnia tradita sunt mihi a Palre

meo, et nemo novit Fiiium, nisi Pater, etc Quasi di-
xat: Non solum Pater dedit mihi illos, qui per me

habent accessum ad iilum, sed et quod notificatuirt

•estpomen meum, hoc est perPatrem. Pater dicitur

.tantum noscere Filium, quia quod Filius nOscittir,
hoc gratiae Pairis tantum ascnbitur, et intellige Fi-

liuin hic incarnatum. Et econverso, ttemo novit Pa-

treninisi Filius, iiicarnatio enim verbi Dei Patris, et

.divinaemajestatis notificatio fuit, ut oslendalur qtsse-
A&m familiaritas, el quasi qusedam conjunctio inter

.caput et membra, id estinter Chtistumet fideles,

subjungit : Et cui.voiuerit Filius revelare. Ostenditur (

enim qusedam identitas notitise, inler Patrem et Fi-

iium, el familiaritas Filii ad Patrem: non enim di-

,_rit, cui voluerit Pater revelare, sed dixit, cui volue-

rit Filius revelare. Nota, quod quando dicit, nisi

Filius, per"unam personam intelligit totam Trinita-

tem,

Venite, elc Et quia per me est revelatio, et om-
•-niamihi sunt tradita, ergo venile ad me, sicut sub-
monuil Joannes. Ad hoc enim tendebat eommenda-

-lio ista Joannis, et ad hoc iterum commendatio sua,
.ul ad eumomnes venirent. Et hoc esi: Venite pas-
Sibus fidei, qui laboratis in lege, id est in jugo legis,

.tjuodneque vos, neque pati*esvestri portarejrotui-

slis, et onerati estis, pondere peccatorum, etego re- _
-ficiamvos; id est non solum exonerabo,sedetiam in

-seternaevitaerefectione saturabo.
*' Tollite super vos, id est in superiori vestro, in

anima scilicel jugum meum, Id est jugum prseceptb-
rum meorum, et lollendo discitea me, id est exem-

ploineb, essemites, utnon murmuretis, et humiles,
"ut adversa palieuter tolleretis. Et hoe modo quietem
ineritisliabendo, invenielis landem requiem sempi-
ternamanimabus tJesf.ts.Etneabhorreatis ferre ju-

gum meum : scitote quia-suave scilicet est jugum

_idei,-et'0)ius pi'_eceptoi*ummeorum ieve esl. Quid

jugo ipsius suavius? quid onere levius? pj'obabilem

*beofieri",'abstinere a-scelerc, bonumvelle, malum
'
aolle,-ariiare omnes^ocUsse -nulluin,' aeterna conse-

A qui, praesentibus non capi, nolle inferre quod sibi

ipsi molestum est.perpeti, hsec levia sunt.

CAPUT XII.
In illo tempore. Isia quaelsequuntur poslmortem

Joannis facla esse creduntui*. Videnlur enim omnia

sequentia intra se continuari. quibns rclatis posica
supponit. Audivit Herodes lelrarcha famam Jesu, et
ait :Hicest Johamtes Baptista,el ipse surrexit Umor-
luis (Malth. xiv). Unde concipilur, ista omnia posJ
mortem Joannis esse corapleta. Cum enim Joannes

discipulos suos ad Jesum imisisset, creditur post
paululum decoUatus fuisse, unde cum dicat: In illo

tempore, inde terminatum lempus poni videtur, sed
ad lilteram redeamus.

Abiit Jesus sabbato per saia, et discipuli iltius cce-
**perunt.vellere spicas, et manducare. Legimus in se-

quentibus, quia multi erant qui veniebant et redi-

bant, nec manducandi spatium discipuli habebant,
et ideo ut homines esuriebant; quod autem spieas
segetum manibus fricant, et inediam consolantur,
vitse austerioris indicium est, quod scilieet non prae-
paralas epulas, sed simplices cibos quserebant.

Phariswi autem videntes, dixerunl ei, etc. De sab-
bato judicahant aposlolos, et non de avulsione fru-
gis alienae, quia Moyses in lrge praecepit: Si intro-
ieris in vineam aut in segetem amici lui, cotnede

quantum vult anima tua; falce autem non metas, ne-
que foras cjicias (Deut. xxm). Idcirco de solo sab-
bato calumiiiantur, et non de frugihus. MYSTICEdi-

r scipuli per sata transeunt, cum doctores sancii,vi ....
quos verbo verifatis instruere qttaerunl, cura piae
sellici.udinis inspiriunt, et qualiter unum quemque
et quo ordine ad salutem attrahere debeant, sedula
consideratione perpendunt, et salutem liomintim
esuriunt. Vellere spicas, est^iomines a terrena iu-

tentione,"qua radicem cordis infixerant, eruere. FriJ
care vero spicas, quod alii evangelistae referunt, est
exueie homines, quasi grana a paleis viliorum cum
manibus virtutum. Manducare, estmundos corpori- Ecelesiaeincorporare.

Al ille, etc. Dominus defcndit discipulos suos per
necessilatem famis, et ostendit simililer David ne-
cessitate vlolasse legem, comedendo eo diepanes
propositionis, quos soli sacerdotes debcnt comedere,

D et tamen David non vituperatur, per quod liquido
apparet Moysen nunquam intellexisse, cum praeee-
pit nullum opus servile in sabbalo fieri, quod aliquis
non faceret allquod opusculum propter necessiia-
tem. Ille enim proprie dicitur facere servile opus,
qut peccatum eommittit; faciunl itaque apostoli
contra litteraro, sed non contra senteniiam. In illo
enim facto prsefiguravit David figuras illas deslruen-
das tandem, sicut Samuel destruclionem sacerdolii

prseflguravif. David fugiens Saulem venit inNobe,
et ab Ablmelecb sacerdote susceptus, postulavit cl

bos, qui dura panes laicos non haberet, dedit conse

cratos, quibus non licebat vesci, nisi solis sacerdo-*

"tibusellevitis';el hoc tantuiriinterrogavit," siinrindi
essent pueri a mulieribus: ei illo respondecte.ab

4337 ENARRATIONES IN MATTH.-EUM.— CAP. XII. 4338

beri et nudiusteriius, non dubiiavit panes dare

(I Reg. xxi), melius arbiiratus, propheta dieer.te,
misericordiam volo, et non sacrificium, defamispe-
riculo homines liberare, quam Deo sacriflcare. Ho-

slia enim Deo placabilis, salus hominum est; figu-
rate autem, quod David et pueri ejus panes aecepe-
ruut sanctilicatoS) ostendit sacerdotalem cibum ad

-usum esse transiturum populorum, sive-quod om-

nes sacerdotalem vitam debemus imitarj, sivejjuod
omnes filii Ecelesiae sacerdoles sunt. Aut, etc. De-

fenderat aposiolos per necessitalem, addueil ethrn

exctnplum ubi Judaeiviolant legem sine necessi-

tale, quando scilicet, sacerdoles yiolant sabbatum,
hostias eo die inierficiendo, excoriando, et similia.

Dico aulem jvobis, etc. Quia illi possent diccre, quod
ministerium tenipli eos excusat. Respondetur; Qttia, J

si ministerium templi eos excusat, tunc ministerium

Ghrisii debet iilos apostolos excusai*e, quiaJpse ma-

-Jor est templo. Dum enim sunt inteuti praedicalioni

Christi, non possunt quaerere cibos, et ideo spicas
eveUunt. Si autem vellent excusare David et suos

per regiara potestatem, Christus similiter rex est, et

suos excusare potest per-regiam potestatem.
- Si aulem, etc. Non solum propter neeessitatem

parcere eis debuissetis, sed eliam propter miseri-

cordiam. Sed quia immisericordes eslis, iJeo par-
cere nescitis. Et hocesl. Si sciretis, etc. Auctoiita-

-tem prophetse de misericordia superius cxpositam
adducit; Dominus enim esl, etc. .Est et alla causa

quare possunt legem violare, quia sunt servi iilius <

qtti est Dominus sabbati, et ideo potest legem.mu-

tarepro voluntate sua, qui ,fecit eam, Et cum iv.de.

(raitstsset, etc. Hoc videretur iu eodein Sabbato fa-

ctum fuisse,nisiLucas diceret: Factumesl autem in

rdio snbbalo, ul iutraret in synagogam et doceret. Et

eralibikomo(Lucr\i),etc. El interrogabanieum.lht-
tiweus refert illos interrogasse, si licet sabbalis cu-

rare? cum Marcus et Lucasreferant, Christum boc

interrogasse, si licet sabbatis benefacere? Sed scien-

dum est utramque interrogalionem factam iuisse.

Cttin autem qusesissent, an liceret sabbato curare?

•Respondit Christus : Nonne licel benefacere sab-

iaio ?

Quis erit ex vobis, etc. Sic solvit proposilara

qusestioiiem, ut interrogantcs avavitiae conderana- {
ret. Si vos, inquit, in sabbaio ovein, aut aliquodli-
iet animal in foveam Uecidens erjperefesiinatis, non

animali; sed vesiraeavarjtiae consulentes, quanto ma-

gis ego hominem, qui mullo melioi; est ove, debeo

liberare? Ilaque licet sabbalis benefacere. - ,
-ALLEGOBJA.Hoino qui manum habebat ajidam

huirianum genus signilicat, infecundilate boni ope-
ris are(actum, scd Doiriini miseratione curatum.

Cujus dextera, quae in primo parenle. aruerat, dum

veiitse -arbpris ponia decerperet, pcr rcdemptionis

gratiam, dum iusomes manus,in omcis arboreex-,

.enderel, bonorura operum crucis est restituia sa-

luti. Et bene in synagoga manuscral arida, quia ubi

%eienli_edonum est majtis, ibi .gravius est Luexcusa-

Abilis no,xaepericulum. Sauanda manus-arida jube-
tur extendi, quia infructuosae animae debilitas nullo

melius ordine quam_eIeer_iosytiarumlargitate cttra-

tur. Unde Joannes Baptista turbis sclscitantibus

quid facerent, ut non velut arbores aridse miltereu-
tur iu igneni, hoc solunTprsecipil : Qui habel duas

tunicas det non habenti, et qui habel escas, faciat si-
tnililer (Luc. in). Et in Ecclesiastico' dicitur : Fili,
non sit manus lua ad accipiendum porrcpta, et aa
dandum collecla (Eccte". iv). Frustra enim roanus
adDeum pio peecatis rogattmis expandit, qui non
has ad inopem .rogantcm beneficiiim laturus exten-
dit.

Et restiluta est, sicut allera,' sanilali, etc. Pcr

sinistram manum, mala operatio intelligilur, et

per dexteram, bona. Sicut ergo mala operatio in

eis prius vigebat, sic et bbna in eisdcm coepit vi~

gere.
Exeuntcs autemPharismi consilium faciejiant adver.

sus eum, etc Cum neque vcrbis, neque Jactis pos-
sent etini deprehendere, dolo volunt eum aggredi,
et mortem ejtismachinantur. Merito ergo dicuniiir-

exire, qui a prseseijtia divinae gralise remoli eranl.

, Jesus autem sciens, recessitjnde, et secuii, etc. Se-

cessitJesus, quia parcebat vesanise eoj*um, ne eos

pejoraret, si se periculo objiceret; et nondumveKC-

rat hora passionjs,cujuslocus extra Jerjisalem i;on

erat, et accessit, ubi plures invenit, sese per timo-

jem sequentes. Et prmcepit eis, clc. Ilanc riiortali-

r. tatem in nobis generat, ne cum niagnum aliquod

fecerimus, laudem humanani quaeramus. Spirituali-
ter autem recessit ab eis, cum eos dcseril graiiam
subirahendo, el ad genles transivit, in quibus secmti

sunt multi eum per fidem etbonam operaiionein, et

curaviteos perreroissioneni peecator.rai.
Vt adimpler£tur, elc. Ostendit per auctoritatcm

Isaiae, qttod Chrislu1*quaerebal Judaeorum salutcm;
non eorum destruciioncm, et ideo eis insullantihiis

non reclamavit, sed onjnia sequanimiler peitulit,

usque ad diem resurrectionis. Multa aulcm in hac

auctoritate ponuntur, qusead rei pi-sesentis conftr-

jiialionem non pertinent, sed totus locus illius Scri-

pturte gratia Palris indijciiur. Verba auetori.alis sic

exponuntur. Dictum cst per Isaiam piophctam dt-

) ceniem in pcrsona Pairis : Ecce puer meus, qui for-

,mam servi accipiens, minor me factus csf, qur.u

elegi, ad optts cui non erat alius idoncus, dileclus

meus specialiter, tnquo bcnecomplacuit anima mea,

quia per ipsum genus Iiumanum perditum voluit

rest-iurare. Ponam ergo spirilummciim super eum,
scilicet spiritum sai)ienti_e, ct inteiligetiiis., et forti -

tu-Jinis, ct scientia_, ct p'elat's, ci timoris, et con-

silii (7sa. n). Spiritus iste Miper etim, jn specieeo-
lumb.e peiiiibctur descendisse, non super, Dei Yer-

bum, eiUnigeiiitum, qui de sjnu P-a(,i'is cxiit, -s«I

super cum dc quo diclum est: Ecce puer nwis,,'t

judiciiun njeKm^geniibus f.unliabit (Jsa. xui);,unde
Psalmista. Deus, judicium tutun rcgi da, -etjifsiiijam
tuam fdio regis (Psat. LXXI).Et iu-Evaii^elio; PfHstr
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nonjudicat quemquatn, sed omnejudicium dedit Fi-

tio (Joan. v). Et hic talis non contendet, qttia obla-

Uisest, sicut ipse voluit, quando manibus perse-

quejtium se ultro fradidit. Neque clamavit, quia sic-

ut ovis ad occisionem duclus est; efsicut agnus co-

ram londente se obmutescet, sic non apcruit os suum

(Isa. LIII), neque audiet quisquam in plateis vocem

tjus quia arcla et angusta est via, qum ducit ad vi-

tam, lata et spatiosa, qum ducit ad perdilionem,' et
multi ingrediunlur per eam (Matth. vii). Isti sunt

qui vocem non audiuut Salvatoris, quia non sunt in
arcta via, sed spatiosa. Unde his, qui foris erant,
non suaVoce, sed per parabolas loquebalur. Sequi-
tur:

Arundinem quassalam non contercti Arundinem
vocat Judseos, quos et a vento agilatos, et quasi ab
invicem dissipalos,-non statim condemnabit, sed pa-
tienler supportabit. Et linum fumigans non exstin-

guet, id est, populum de gentibus eongregatum,-qui,
exstincto naturalis legis ardore, fumi amarissimi et
oculis noxii tenebrosseque caliginis involvebatur er-

roribus, quem non solum non exstinxit, et redegit
iti cinerera sed ecohtrario de parva scintilla, et peue
inorientej maxima exsuscitavit incendia, ita ut to-
tus orbis arderet igne Domini Salvaloris, quem ve-
iiit mittere super terram; el qui modicamfidei sein-
tillam conlemnit in parVulis, hic linum fumigans
exstinguit, quod Christus non fecit. Ad hoc enim

venit, ut salvum faceret quod perierat; 11011con-

fringet dico, neque exstinguel,.f.o"tec judicem-, sci- ,
licel hujus mundi principem, qui jam judicalus esl.
ejiciat de mundo ad victoriam suam. Unde alibi:
JVtiitcprinceps tnundi ejicietur foras, vel donec occul-
luni Dei judicium manifesletur, et in nomine ejus

gentcs sperabunt. Unde Isaias: Erii radix Jesse (Isa.
xi), etqui exsurget regere gentes, in eum gentes spe-

rabunt.Vellignum possunt esseJudsei,qui in se ali-

quam scintillara verilatis per legem habehant, sed

amarissimas sentenlias emittebant. Non pejoravit
Christus quantum ad se, non exstinxit illum ignem,
sed voluit prsedicationem et correctionem augmen-
tare. Tandiu scilicet nolutt eos destruere nec dam-

nare, sed omnia pati. donec judicium, quod factum

est, in eum ejiciatad victoriam suam, quod fuit in
dieascensionis. Postascensionem cnimejus eos per 1

Titum el Vespasianum destruxit. Vel donec suum

judicium, qttod prius occultum erat, quandiu illis

parcebat, ejiciat, id est",manifeslal, quod fecit in

dic captiviiatis, et in tempore aliarum ultionum.
Tunc oblalus est ei homo dmmonium habens, etc.

Dtemoniacus isfe,nonsolummutus, sedetiamcsecus

esse monstralur, curatusque fuit a daemonio, ita ut

loqueretur etvideret; quod tunc carnaliter factum,

quotidie completur in conversioue credeniium, ut,

expulso prius dsemone, fidei lumen aspiciant, deiude

ad laudes Dei ora prius taccntia relaxenXur.

Quo facto slupebanl omncs turbm, el dicebant:

Nonne hic est filius David, ctc. Tui*bsestupebanl, et

frtiifitcbantur esse Bemn, qui tanta signa faciebat;

A sed Pharissei calumniabanlur opera Dei dicentes:
Hic non ejicit dmmonia, nisi in Beelzebub princips
dmmoniorum.Et uon hsec aliqui de turba, sed Phari-
ssei-et Scribae caluranial.aniur_ Turlse enim, qu_e
minus eruditse videbanlui* f̂actaDomini semper mi-

rantibus, abicontra, vel liscc negare, vel quae ne-

garenequiverani, sinislra interpretalione pervertere
lahorabant, quasi haecnon di.ini, sed immundi spi-
ritus opera fuissenl, id esi, Beel, qui Deus erat Ae-:
caron illius loci. Unde Accaronitae dicunlur. Nam
Beel quidem ipseest Baal; Zebub aulem musca vo-
caftir. Beelzebub ergoBaal muscarum, id est, vir

musearum, sive habens muscas interpretatur, pro--
pter sordes scilicet immblatitii cruoris, ex cujus

spurcissimo rilu, vel nomine principem dsemonio-
" rum noniinabant.

Sciens Jesus cogitationes eorum, etc Non addiclar
sed ad cogitata respondet, ut vel sic eompellerentur

• credere poienlian: ejus. Yel: Hsecargumentatio plus
dicta est adsedificationem fldelium, et scripta, quam
ad correctionem Pharisaeorum. Haec argumenlatio
per diserelam raliocinationera facta, partem adver-
sarii ad falsum ducit. Cum enim eum dicerenl iu

poteslate Beelzebub dsemonia ejicere, hanc senten-

tiam ad hocinconveniensducit, quod si per daemo«-

nes ejieeret; lunc daemones destruclionem sui i*e-

gni quaererent, quae argumentatio sic ordinatur.
Si egoejicio dmmonia in Beelzebub, tunc Satanas

Satanam ejicit, et ^i Salanas Satanam ejicit, tunc

p Satanas Satanse conlrarius esl, et ita a se divisus.
Hanc consequentiam habemus, ubi ait:

Et si Satanas Salanam ejicit, et si Satanas a Sar
tana divisus est, quomodoslabit regnum ejus ? Et

hoc ponit sub intei*rogatione dicens : Quomodo sta-
bil regnum ejus ? Hanc aulem ullimara conseqiien-
tiam probat per universales prseroissas, quasi dical: